M. Video te alte spectare et velle in caelum migrare. Spero fore ut contingat id nobis. Sed fac, ut isti volunt, animos non remanere post mortem: video nos, si ita sit, privari spe beatioris vitae; mali vero quid adfert ista sententia? Fac enim sic animum interire, ut corpus: num igitur aliquis dolor aut omnino post mor-

Aristoteles. Er lehrt probl. 30, 1, dass die körperliche Disposition, namentlich die Hitze des Blutes, welche bei geistig bedeutenden Menschen grösser ist als bei anderen, jene auch zur Melancholie geneigt mache, und darum passt das Beispiel, um den Einfluss des Körpers auf den Geist zu erweisen. Cic. Darstellung fehlt es freilich an Klarheit.

nihil necessitatis adf. 'enthält keinen zwingenden Grund'.

81. vixit c. Africano, 'er war mit ihm befreundet'. Horat. sat. I 4, 81 vixi cum quibus. ad. Att. XIV 20, 5 ille optime loquitur, sed vivit habitaque cum Balbo.

Africani fratris nepos. Der jüngere Africanus war der Sohn des L. Aemilius Paulus und von P. Scipio, dem Sohn des älteren Africanus, adoptirt. Sein Bruder Quintus war von Q. Fabius Laebo adoptirt und hatte zum Sohn den Q. Fabius Maximus Allobrogicus, dessen Sohn der hier erwähnte ist. Er wurde von Staatswegen unter Curatel gestellt.

vel patris, 'meinetwegen auch seinem Vater'. Häufig führt vel nicht gerade eine Steigerung ein, sondern etwas, von dem der Schriftsteller ändern zugestehet, dass sie es vorziehen. In dem Falle treten bisweilen Formeln wie si vis, si mavis, ut tuo verbo utar hinzu.

facile deterrimus. Tim. 1, facile princeps. p. Rab. Post. 9, 23. facile doctissimus.

P. Licinius Crassus Dives. Consul 97, hatte ausser dem Triumvir Marcus einen anderen Sohn Publius, dessen Sohn der hier erwähnte ist, der ebenfalls Publius hiess. Durch Schwelgerei verarmte er so, dass seine Güter verkauft wurden. Valer. M. VI 9, 12. Plin. XXXIII 47, 9.

primi d. i. primarii, principis.

sed quid agimus: s. § 60 Quorsus — haec sp. orat.

CAP. 34. 82. video nos; der Satz sollte dem folgenden mali vero subordinirt sein.

aliquis, 'irgend welcher, selbst der geringste'.

tem sensus in corpore est? Nemo id quidem dicit, etsi Democritum insimulat Epicurus, Democriti negant. Ne in animo quidem igitur sensus remanet; ipse enim nusquam est. Ubi igitur malum est, quoniam nihil tertium est? an ipse animi discessus a corpore non fit sine dolore? Ut credam ita esse, quam est id exiguum! Sed falsum esse arbitror, et fit plerumque sine sensu, non numquam etiam cum voluptate, totumque hoc leve est, qualecumque est: fit enim ad punctum temporis. Illud angit vel potius exerceat, discessus ab omnibus iis, quae sunt bona in vita. Vide ne a malis dici verius possit. Quid ego nunc lugeam vitam hominum? Vere et iure possum; sed quid necesse est, cum id agam, ne post mortem miseros nos putemus fore, etiam vitam efficere deplorando miseriosem? Fecimus hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos quantum potuimus consolati sumus. A malis igitur mors abducit, non a bonis, verum si quaerimus. Et quidem hoc a Cyrenaico Hegesia sic copiose disputatur, ut is a rege Ptolemaeo prohibitus esse dicitur illa in scholis dicere, quod multi iis auditis mortem sibi ipsi 83 consciscerent. Callimachi quidem epigramma in Ambraciotam Cleombrotum est, quem ait, eum ei nihil accidisset adversi, e muro se in mare abiecit lecto Platonis libro. Eius autem, quem dixi, Hegesiae liber est Ἀποκατερών, quo a vita quidam per inediam